
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Copia Albo 

 

 

Comune di Lomello 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 81 DEL 04/07/2023 SERVIZIO 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio di implementazione del Piano di migrazione al Cloud - 
Avviso Misura 1.2 ABILITAZIONE E FACILITAZIONE MIGRAZIONE AL CLOUD : 
SERVIZIO PRIVACY - CIG:9939554B6E- CUP: D11C22001330006           

 
L’anno duemilaventitre del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Visti 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 

• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il decreto n. 11/2019 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le funzioni di cui agli 

articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del mandato; 

Premesso che l’articolo 35 del d.l.n. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per 

le PA di migrare i propri CED verso ambienti Cloud; 

Preso atto che 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 

“Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU; 

• l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 

migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale 

migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione 

delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito 

positivo; 

• gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 

(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 

completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 

dell’amministrazione; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) delle modalità di migrazione al Cloud; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022; 

• che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° 

febbraio 2020 con risorse proprie; 

Considerato che il Comune di Lomello ha presentato domanda in data 07/09/2022 (candidatura 

ID45253) e risulta finanziato per € 47.427,00 con CUP D11C22001330006, giusto decreto di 

finanziamento n.85 -1/2022 – PNRR; 

Rammentato, in ultimo, che il Comune potrà effettuare la migrazione del numero di servizi richiesti 

avvalendosi dei due modelli di migrazione come delineato nella Strategia Nazionale per il Cloud: 

A- Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

B- Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud; 

Dato atto che si è richiesto finanziamento per n. 9 Servizi inseriti nel piano di Migrazione 

tramite Modalità di migrazione: B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud; 

Dato altresi atto che per i primi 8 servizi inseriti nel piano di Migrazione (1. DEMOGRAFICI 

/ANAGRAFE – 2. DEMOGRAFICI/STATO CIVILE – 3. DEMOGRAFICI /ELETTORALE – 4. 

STATISTICA – 5. ACCESSO AGLI ATTI/ACCESSO CIVICO - 6. PROTOCOLLO – 7. ALBO 

PRETORIO – 8. COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE WEB E OPEN DATA) si è provveduto con 

precedente Determinazione n.56 del 24/04/2023 (tramite affidamento a SISCOM S.P.A.); 

Considerato che in ordine al 9°. Servizio (PRIVACY), in considerazione della peculiarità 

dello stesso, si è ritenuto di richiedere preventivo a AGILE CLASS SRL, CF/P.IVA: 

02812540361, DI REGGIO NELL’EMILIA (RE), PROT.N.2737/2023; 

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica 

del decreto di finanziamento; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 

296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per il servizio in oggetto; 

Dato atto che il bene da acquisire pur di importo inferiore a 5.000,00 euro (e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/ 2006 ) è 

negoziabile sul MEPA essendo disponibile al codice articolo 60MLPLI314; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art.50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto; 

Dato atto  per la fornitura del servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in 

quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale 

della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto  dell’art.25 del D. Lgs. 

n.36/2023 (MEPA)  provvedendo con un ODA su MEPA: Proc. Di Acquisto n.325064 – ODA 

N.7332042; 

Considerato che: 

• l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 1.152,00 oltre l’iva pari a € 

253,44 per un totale di € 1.405,55; 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire il 

servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del cronoprogramma del PNRR; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 

congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del 

servizio; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle  

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al 

firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione 

ai destinatari finali dello stesso; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è :9939554B6E; 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 

servizio di implementazione del Piano di migrazione al Cloud, Servizio Privacy, alla 

società Agile Class Srl,Cf/p.Iva:02812540361, di Reggio nell’Emilia (RE); 

2. di approvare l’affidamento a Agile Class Srl,Cf/p.Iva:02812540361, di Reggio nell’Emilia 

(RE), tramite ODA su MEPA: Proc. Di Acquisto n.325064 – ODA N.7332042, fornitura in 

oggetto il per un importo complessivo delle prestazioni pari a € 1.152,00 oltre l’iva pari a € 

253,44 per un totale di € 1.405,55; 

3. di utilizzare le risorse a carico del capitolo 140/140/1, impegno 1056/2022, € 1.152,00 oltre 

l’iva pari a € 253,44 per un totale di € 1.405,55 ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 

267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

4. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica. 

5. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 

d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 

presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 

verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

a) essere intestata al Comune di Lomello : P.iva/CF: 00485840185; 

b) riportare al suo interno: 

▪ gli estremi della presente determinazione (numero e data); 

▪ il codice Univoco: 0TKK3I; 

▪ il codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP (CIG:9939554B6E- CUP: 

D11C22001330006); 

c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019; 

d) di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 

d.lgs. 267/2000). 

Il responsabile del Servizio Amm.vo 

d.ssa Sabrina Marzola 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Lomello, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: dott. Roberto Santini 

 
 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
Il responsabile del servizio finanziario rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l 78/2009) e l’ordinazione della spesa 
stessa. 

. 
 
Comune di Lomello, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: dott. Roberto Santini 

 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio Amministrativo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dott.ssa S. Marzola 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 14/07/2023 al 29/07/2023. 
 
 
Lomello, lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: D.ssa Sabrina Marzola 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                               
                                                                                                           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


